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Resum executiu 
 

§ A l’any 2008, el preu unitari de l’alta hospitalària de la XHUP modulada per estructura i el preu unitari de l’alta modulada per complexitat s’ha 

increment en un 5,74% (~ 115 euros) respecte a l’any 2007. Aquest increment té un impacte diferent en la tarifa de contractació de cadascun dels 

hospitals de la XHUP en funció de la variació dels seus índex IRE / IRR.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
§ En el període 2007 – 2008, la mitjana de l’índex IRE dels hospitals de la XHUP no ha variat. Per contra, en el mateix període, la mitjana de l’índex IRR 

s’ha incrementat un +0,51%. 

 
  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 

2007 2008 Variació  
08-07 

Variació 
% 

08-07 
Índex promig H. generals bàsics aïllats i H. 
complementaris 0,6771 0,6771 0,0000 0,00% 0,8355 0,8421 0,0067 0,80% 

Índex promig H. generals bàsics  0,7217 0,7217 0,0000 0,00% 0,8684 0,8771 0,0087 1,00% 

Índex promig H. de referència 0,8826 0,8826 0,0000 0,00% 0,9427 0,9451 0,0024 0,26% 

Índex promig H. d'alta tecnologia 1,3805 1,3805 0,0000 0,00% 1,1672 1,1675 0,0003 0,03% 

Índex promig hospitals XHUP 0,8883 0,8883 0,0000 0,00% 0,9428 0,9477 0,0048 0,51% 

 
 
 

Alta hospitalària Tarifes  
2007 

Tarifes  
2008 

Increment  
08-07 

Increment %  
08-07 

Preu XHUP IRE 2.025,28 € 2.141,53 € 116,25 € 5,74% 

Preu XHUP IRR 2.004,20 € 2.119,25 € 115,05 € 5,74% 
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§ Per grups d’hospitals, la mitjana de l’índex IRR s’ha incrementat en tots els grups: H. generals bàsics aïllats i H. complementaris (+0,80%), en els H. 

generals bàsics (+1,00%), en els H. de referència (+0,26%) i en els H. d’alta tecnologia (+0,03%).  

 

§ En el període 2007 – 2008 la mitjana del preu de contractació de l’alta hospitalària dels hospitals de la XHUP s’ha incrementat en un 5,94% (de 

1.830,81 euros a 1.939,47 euros), per sobre de l’increment del 5,74% del preu unitari de l’alta aprovat per a l’any 2008. Aquest major increment té 

com origen l’efecte de l’increment de la mitjana de l’índex IRR dels hospitals.  

 
  Any 2007 Any 2008       

  IRE IRR 
Preu 
IRE 

Preu  
IRR 

Preu Alta 
07 IRE IRR 

Preu 
IRE 

Preu  
IRR 

Preu Alta 
08 

Variació Preu IRE 
08-07 

Variació Preu IRR 08-
07 

Variació Preu Alta 
08-07 

Promig H. generals bàsics 
aïllats i H. complementaris 

0,6771 0,8355 1.371,32 1.674,48 1.477,42 0,6771 0,8421 1.450,03 1.784,71 1.567,17 78,71  5,74%  110,23  6,58%  89,74  6,07%  

Promig H. generals bàsics  0,7217 0,8684 1.461,54 1.740,44 1.559,16 0,7217 0,8771 1.545,44 1.858,73 1.655,09 83,89  5,74%  118,29  6,80%  95,93  6,15%  

Promig H. de referència 0,8826 0,9427 1.787,47 1.889,34 1.823,12 0,8826 0,9451 1.890,07 2.002,94 1.929,57 102,60  5,74%  113,60  6,01%  106,45  5,84%  

Promig H. d'alta tecnologia 1,3805 1,1672 2.795,94 2.339,28 2.636,11 1,3805 1,1675 2.956,42 2.474,27 2.787,67 160,49  5,74%  134,98  5,77%  151,56  5,75%  

Promig hospitals XHUP 0,8883 0,9428 1.799,13 1.889,65 1.830,81 0,8883 0,9477 1.902,40 2.008,32 1.939,47 103,27  5,74%  118,67  6,28%  108,66  5,94%  

 
 
§ Per grups d’hospitals, la mitjana del preu s’ha incrementat en tots els grups: H. generals bàsics aïllats i H. complementaris (+6,07%), en els H. 

generals bàsics (+6,15%), en els H. de referència (+5,84%) i en els H. d’alta tecnologia (+5,75%).  

 

§ Quan s’analitzen les dades per centres hospitalaris es pot observar que 30 hospitals (54% del total) han vist incrementada la seva tarifa de 

contractació de l’alta hospitalària per sobre del 5,74% i 26 hospitals (46%) per sota. L’explicació d’aquesta situació són les diferents variacions que 

han tingut els índex IRR de cadascun dels centres.  
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Nombre d’hospitals amb increment del seu preu de contractació per sobre /sota del 5,74%. 2007 – 2008 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                             
 
 
                            

 

 Increment > 
5,74% 

Increment < 
5,74% TOTAL 

H. generals bàsics aïllats i H. complementaris  3 4 7 

H. generals bàsics  12 8 20 

H. de referència 11 8 19 

H. d'alta tecnologia 4 6 10 

TOTAL 30 26 56 

 54% 46%  
    

 Increment > 
5,74% 

Increment < 
5,74% TOTAL 

H. generals bàsics aïllats i H. complementaris  43% 57% 100% 

H. generals bàsics  60% 40% 100% 

H. de referència 58% 42% 100% 

H. d'alta tecnologia 40% 60% 100% 
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Metodologia 
 

La informació utilitzada per realitzar aquesta anàlisi s’ha recollit de les memòries1 publicades pel CatSalut a l’any 2007 i 2008 respecte a la determinació del 

preus unitaris de l’alta hospitalària de la Xarxa Hospitalària d’Utilització Pública (XHUP) i a les modificacions dels índex de la intensitat relativa d’estructura 

(IRE) i de la intensitat relativa de recursos (IRR) dels centres hospitalaris de la XHUP. 

 

La fórmula per calcular el preu de contractació de l’alta dels centres hospitalaris de la XHUP no ha experimentat variació en el període 2007 – 2008. Aquesta 

fórmula assigna un pes del 65% al preu unitari de l’alta hospitalària modulada per estructura i un pes  del 35% al preu unitari de l’alta modulada per complexitat 

(recursos). Aquests preus són aprovats i publicats anualment (DOGC) pel CatSalut. Per a cada centre hospitalari, el preu de l’alta modulada per estructura 

s’ajusta amb l’IRE del centre, i el preu de l’alta modulada per complexitat s’ajusta amb l’IRR del centre. 

 
 
 

Preu contractació alta hospital i = (0,65 * preu alta IRE XHUP * IRE hospital i) + (0,35 * preu alta IRR XHUP * IRR hospital i) 
 

 
 
L’estudi està estructurat en tres apartats a més d’aques ta introducció metodològica. En el primer apartat s’analitza l’increment del preu de l’alta hospitalària de 

la XHUP en el període 2007 – 2008, en el segon es detallen les variacions dels índex IRE / IRR per cadascun dels centres hospitalaris de la XHUP en el 

mateix període i en el tercer s’estudia l’impacte en el preu de contractació de l’alta de cada hospital de les variacions dels preus de l’alta i dels seus índex IRE i 

IRR. Per últim, es presenten tots els annexos que recullen els gràfics amb les dades que han servit de base per a l’anàlisi i que poden permetre estudis 

posteriors d’altres conceptes que siguin d’interès. 

                                                 
1 CatSalut: Memòria justificativa respecte a la modificació de la intensitat relativa d’estructura (IRE) i la intensitat relativa de recursos (IRR), així com per a la determinació dels preus unitaris de les línies de consulta externa, 
urgències i tècniques, tractaments i procediments específics. Any 2007 i 2008.  



 

                                                                       
  Pàgina 7  

1. Evolució del preu de l’alta hospitalària de la XHUP (2007 – 2008) 
 
A l’any 2007, l’increment que experimenta el preu unitari de l’alta hospitalària de la XHUP modulada per estructura, i el preu unitari de l’alta hospitalària de la 

XHUP modulada per complexitat respecte a l’any 2007 és del 5,74%. Aquest increment resulta d’aplicar els següents criteris:  

 
§ 85% de la diferència entre la previsió de l’IPC real 2007 (4,20%, previsió realitzada pel CatSalut) versus IPC previst (2,00%) ⇒ 0,85 * 2,20 % 

= 1,870 % 

§ 85% de l’impacte de la desviació de l’IPC 2007 a l’any 2008 ⇒  0,85 * 2,20% = 1,870 % 

§ Previsió IPC 2008 ⇒ 2,00% 

 
En funció d’aquest increment els nous preus de contractació són els següents.  

 

Alta hospitalària Tarifes  
2007 

Tarifes  
2008 

Increment  
08-07 

Increment %  
08-07 

Preu XHUP IRE 2.025,28 € 2.141,53 € 116,25 € 5,74%

Preu XHUP IRR 2.004,20 € 2.119,25 € 115,05 € 5,74%

 
L’increment en el preu de l’alta hospitalària té un impacte diferent en el preu de contractació de cadascun dels hospitals de la XHUP en funció de la variació 

dels seus índex IRE / IRR. En el següent apartat s’analitzen les variacions dels índex IRE / IRR per a cadascun dels hospitals de la XHUP en el període 2007 

– 2008.   
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Evolució preu alta hospitalària de la XHUP 2003 – 2008 
 

Alta hospitalària Tarifes  
2003 

Tarifes  
2004 

Increment  
04-03 

Increment %  
04-03 

Preu XHUP IRE 1.669,13 € 1.719,20 € 50,07 € 3,00% 

Preu XHUP IRR 1.651,76 € 1.701,31 € 49,55 € 3,00%

 

Alta hospitalària Tarifes  
2004 

Tarifes  
2005 

Increment  
05-04 

Increment %  
05-04 

Preu XHUP IRE 1.719,20 € 1.779,89 € 60,69 € 3,53%

Preu XHUP IRR 1.701,31 € 1.761,37 € 60,06 € 3,53%

 

Alta hospitalària 
Tarifes  
2005 

Tarifes  
2006 

Increment 
06-05 

Increment %  
06-05 

Preu XHUP IRE 1.779,89 € 1.854,82 € 74,93 € 4,21%

Preu XHUP IRR 1.761,37 € 1.835,52 € 74,15 € 4,21%

 

Alta hospitalària 
Tarifes  
2006 

Tarifes  
2007 

Increment 
07-06 

Increment %  
07-06 

Preu XHUP IRE 1.854,82 € 2.025,28 € 170,46 9.19%

Preu XHUP IRR 1.835,52 € 2.004,20 € 168,68 9,19%

 

Alta hospitalària 
Tarifes  
2007 

Tarifes  
2008 

Increment 
08-07 

Increment %  
08-07 

Preu XHUP IRE 2.025,28 € 2.141,53 € 116,25 € 5,74%

Preu XHUP IRR 2.004,20 € 2.119,25 € 115,05 € 5,74%
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2. Evolució dels índex IRE / IRR de cadascun dels hospitals de la XHUP (2007 – 2008) 
 
 
L’estudi de les variacions dels índex IRE / IRR s’ha realitzat per a cadascun dels hospitals de la XHUP agrupats segons la classificació dels centres 

hospitalaris del CatSalut a efectes de consultes externes, cirurgia menor ambulatòria i hospital de dia2. El resum de les dades de l’estudi es recull en la 

següent taula. 

 
Mitjana índex IRE / IRR per grup d’hospital 2007 – 2008 
 

  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 2007 2008 Variació  

08-07 
Variació % 

08-07 

Índex promig H. generals bàsics aïllats i H. 
complementaris  0,6771 0,6771 0,0000  0,00%  0,8355 0,8421 0,0067  0,80%  

Índex promig H. generals bàsics  0,7217 0,7217 0,0000  0,00%  0,8684 0,8771 0,0087  1,00%  

Índex promig H. de referència 0,8826 0,8826 0,0000  0,00%  0,9427 0,9451 0,0024  0,26%  

Índex promig H. d'alta tecnologia 1,3805 1,3805 0,0000  0,00%  1,1672 1,1675 0,0003  0,03%  

Índex promig hospitals XHUP 0,8883 0,8883 0,0000  0,00%  0,9428 0,9477 0,0048  0,51%  

 
 
Segons les dades analitzades, es pot observar que en el període 2007 – 2008 la mitjana de l’índex IRE dels hospitals de la XHUP no ha variat. Per contra, la 

mitjana de l’índex IRR s’ha incrementat un +0,51%. Aquest increment representa un creixement del preu d’alta hospitalària (el pes de l’índex IRR en el preu de 

l’alta és d’un 35%). 

 
Per grups d’hospitals, la mitjana de l’índex IRR s’ha incrementat en tots els grups: H. generals bàsics aïllats i H. complementaris (+0,80%), en els H. generals 

bàsics (+1,00%), en els H. de referència (+0,26%) i en els H. d’alta tecnologia (+0,03%).  

 
                                                 
2 Aquesta classificació identifica quatre grups: Grup 1 – hospitals generals bàsics aïllats i hospitals complementaris, Grup 2 -  hospitals generals bàsics, Grup 3 – hospitals de referència i Grup 4 – hospitals d’alta tecnologia.  
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Mitjana índex IRE / IRR per grup d’hospital 2007 – 2008 
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Evolució índex IRE per grup d’hospital (màxim, mínim, mitjana) 2007 – 2008 
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Evolució índex IRR per grup d’hospital (màxim, mínim, mitjana) 2007 – 2008 
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GRUP 1 - H. generals bàsics aïllats i H. complementaris 
 

  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 2007 2008 Variació  

08-07 
Variació % 

08-07 

H. de Campdevànol  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8699 0,9225 0,0526  6,05% 
Clínica Girona, SA  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8320 0,8308 -0,0012  -0,14% 
H. Comarcal Móra d'Ebre  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8608 0,8601 -0,0007  -0,08% 
Clínica de Ponent  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,7851 0,7799 -0,0052  -0,66% 
H. de Puigcerdà  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8109 0,7858 -0,0251  -3,10% 
Fundació Sant Hospital, de la Seu d'Urgell  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8507 0,8615 0,0108  1,27% 
H. Comarcal del Pallars  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8390 0,8544 0,0154  1,84% 
Índex promig H. Generals Bàsics aïllats i H. 
Complementaris  

0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8355 0,8421 0,0067  0,80% 
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GRUP 2 - H. generals bàsics 
 
  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 2007 2008 Variació  

08-07 
Variació % 

08-07 

H. Municipal de Badalona, SA  0,7240 0,7240 0,0000 0,00%  0,9044 0,9259 0,0215  2,38% 
Clínica Plató, Funda. Privada  0,7373 0,7373 0,0000 0,00%  0,9352 0,9614 0,0262  2,80% 
H. Sant Rafael  0,7824 0,7824 0,0000 0,00%  0,9020 0,9006 -0,0014  -0,16% 
H. de Sant Bernabé, de Berga  0,6832 0,6832 0,0000 0,00%  0,8916 0,8776 -0,0140  -1,57% 
H. Comarcal de la Selva  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,8217 0,8399 0,0182  2,21% 
H. de Sant Jaume, de Calella  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,8217 0,8399 0,0182  2,21% 
H. de Figueres  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,9012 0,9142 0,0130  1,44% 
H. Provincial Santa Caterina  0,7634 0,7634 0,0000 0,00%  0,7875 0,8166 0,0291  3,70% 
H. de Santa Maria  0,7203 0,7203 0,0000 0,00%  0,9386 0,9423 0,0037  0,39% 
H. Sant Joan de Déu, de Martorell  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,8651 0,8740 0,0089  1,03% 
Fund. Privada Hospital de Mollet  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,7507 0,8168 0,0661  8,81% 
H. Sant Jaume, d'Olot  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,8582 0,8570 -0,0012  -0,14% 
H. de Palamós  0,7237 0,7237 0,0000 0,00%  0,8422 0,8350 -0,0072  -0,85% 
H. de Sant Boi  0,7152 0,7152 0,0000 0,00%  0,8719 0,8809 0,0090  1,03% 
H. de Sant Celoni. Fund. Privada  0,6771 0,6771 0,0000 0,00%  0,9366 0,9322 -0,0044  -0,47% 
H. de l'Esperit Sant, de Santa Coloma  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,8502 0,8405 -0,0097  -1,14% 
H. de Sant Pau i Santa Tecla  0,7360 0,7360 0,0000 0,00%  0,8956 0,8998 0,0042  0,47% 
Pius Hospital de Valls  0,7037 0,7037 0,0000 0,00%  0,8480 0,8454 -0,0026  -0,31% 
H. Sant Llorenç de Viladecans  0,7209 0,7209 0,0000 0,00%  0,8963 0,8827 -0,0136  -1,52% 
H. Comarcal de l'Alt Penedès  0,7241 0,7241 0,0000 0,00%  0,8492 0,8587 0,0095  1,12% 
Índex promig H. Generals Bàsics  0,7217 0,7217 0,0000 0,00%  0,8684 0,8771 0,0087  1,00% 
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GRUP 3 - H. referència 
 
  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 2007 2008 Variació  

08-07 
Variació % 

08-07 

IMAS (H. del Mar i H. de l'Esperança)  1,2043 1,2043 0,0000 0,0%  1,0386 1,0433 0,0047  0,5% 
CSI C.R. (H. Dos de Maig)  0,8482 0,8482 0,0000 0,0%  0,9024 0,8972 -0,0052  -0,6% 
F. I. N. Guttmann  0,7239 0,7239 0,0000 0,0%  1,0238 0,9884 -0,0354  -3,5% 
H. del Sagrat Cor - L'Aliança  0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,8789 0,9009 0,0220  2,5% 
H.  Doctor Josep Trueta  0,9174 0,9174 0,0000 0,0%  1,1450 1,1209 -0,0241  -2,1% 
H. General de Granollers  0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,9243 0,9420 0,0177  1,9% 
CSI C.R. (H. l'Hospitalet)  0,8482 0,8482 0,0000 0,0%  0,9024 0,8972 -0,0052  -0,6% 
F. Sanitària d'Igualada, F.P.  0,8482 0,8482 0,0000 0,0%  0,8675 0,8734 0,0059  0,7% 
H. U. Arnau de Vilanova 0,8809 0,8809 0,0000 0,0%  0,9786 0,9993 0,0207  2,1% 
Althaia, Manresa, F. P. 0,8391 0,8391 0,0000 0,0%  0,9058 0,9054 -0,0004  -0,0% 
C.Sanitari de Maresme  0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,8990 0,8992 0,0002  0,0% 
H. U. Sant Joan de Reus  0,8489 0,8489 0,0000 0,0%  0,8756 0,8923 0,0167  1,9% 
C. Hospitalari del Parc Taulí  1,0792 1,0792 0,0000 0,0%  0,9732 0,9815 0,0083  0,9% 
H. Residència Sant Camil  0,7276 0,7276 0,0000 0,0%  0,8769 0,8732 -0,0037  -0,4% 
H. U.Tarragona Joan XXIII  0,8815 0,8815 0,0000 0,0%  1,0409 1,0553 0,0144  1,4% 
H. Mútua de Terrassa  1,0792 1,0792 0,0000 0,0%  0,9788 0,9621 -0,0167  -1,7% 
H. de Terrassa  0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,8575 0,8666 0,0091  1,1% 
H. Verge de la Cinta  0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,9216 0,9272 0,0056  0,6% 
H. General de Vic 0,8404 0,8404 0,0000 0,0%  0,9203 0,9318 0,0115  1,2% 
Índex promig H. de Referència 0,8826 0,8826 0,0000 0,00%  0,9427 0,9451 0,0024  0,26% 
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GRUP 4 - H. d’alta tecnologia 
 
  IRE IRR 

  2007 2008 Variació  
08-07 

Variació % 
08-07 2007 2008 Variació  

08-07 
Variació % 

08-07 

H. U. de Badalona Germans Trias i Pujol  1,2043 1,2043 0,0000 0,00%  1,1941 1,2226 0,0285  2,39% 
F.G.S. de l'H. de la Sant Creu i Sant Pau  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,2642 1,2465 -0,0177  -1,40% 
Fundació Puigvert, IUNA  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,0125 1,0053 -0,0072  -0,71% 
H. General de la Vall d'Hebron  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,3049 1,2514 -0,0535  -4,10% 
H. de Traumatologia de la Vall d'Hebron  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,3787 1,3768 -0,0019  -0,14% 
H. Materno-Infantil de la Vall d'Hebron  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  0,8159 0,8216 0,0057  0,70% 
H. Clínic i Provincial de Barcelona  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,2734 1,2540 -0,0194  -1,52% 
H. Sant Joan de Déu, d'Esplugues de Ll.  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  0,8391 0,8771 0,0380  4,53% 
H. Princeps d'Espanya, de Bellvitge  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,3710 1,3446 -0,0264  -1,93% 
ICO  1,4001 1,4001 0,0000 0,00%  1,2181 1,2753 0,0572  4,70% 
Índex promig H. D'Alta Tecnologia 1,3805 1,3805 0,0000 0,00%  1,1672 1,1675 0,0003  0,03% 
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3. Evolució del preu de contractació de l’alta hospitalària de cadascun dels hospitals de 

la XHUP (2007-2008) 

 
L’estudi de l’impacte en el preu de contractació per a cadascun dels hospitals de la XHUP en el període 2007 – 2008 s’ha realitzat a partir de la fórmula que 

s’empra per calcular la tarifa de l’alta dels centres hospitalaris (veure apartat metodologia). El resum dels resultats de l’estudi es recull en la següent taula.  

 
Mitjana preu contractació d’alta hospitalària per grup d’hospital 2007 – 2008 

  Any 2007 Any 2008       

  IRE IRR 
Preu 
IRE 

Preu  
IRR 

Preu Alta 
07 IRE IRR 

Preu 
IRE 

Preu  
IRR 

Preu Alta 
08 

Variació Preu IRE 
08-07 

Variació Preu IRR 08-
07 

Variació Preu Alta 
08-07 

Promig H. generals bàsics 
aïllats i H. Complementaris 

0,6771 0,8355 1.371,32 1.674,48 1.477,42 0,6771 0,8421 1.450,03 1.784,71 1.567,17 78,71  5,74%  110,23  6,58%  89,74  6,07%  

Promig H. generals bàsics  0,7217 0,8684 1.461,54 1.740,44 1.559,16 0,7217 0,8771 1.545,44 1.858,73 1.655,09 83,89  5,74%  118,29  6,80%  95,93  6,15%  

Promig H. de referència 0,8826 0,9427 1.787,47 1.889,34 1.823,12 0,8826 0,9451 1.890,07 2.002,94 1.929,57 102,60  5,74%  113,60  6,01%  106,45  5,84%  

Promig H. d'alta tecnologia 1,3805 1,1672 2.795,94 2.339,28 2.636,11 1,3805 1,1675 2.956,42 2.474,27 2.787,67 160,49  5,74%  134,98  5,77%  151,56  5,75%  

Promig hospitals XHUP 0,8883 0,9428 1.799,13 1.889,65 1.830,81 0,8883 0,9477 1.902,40 2.008,32 1.939,47 103,27  5,74%  118,67  6,28%  108,66  5,94%  

 
 
Segons les dades analitzades, en el període 2007 – 2008 la mitjana del preu de contractació de l’alta hospitalària dels hospitals de la XHUP s’ha incrementat 

en un 5,94% (de 1.830,81 euros a 1.939,47 euros), per sobre de l’increment del 5,74% del preu unitari de l’alta aprovat per a l’any 2008. Aquest major 

increment té com origen l’efecte de l’increment de la mitjana de l’índex IRR dels hospitals.  

 

Per grups d’hospitals, la mitjana del preu s’ha incrementat en tots els grups: H. generals bàsics aïllats i H. complementaris (+6,07%), en els H. generals Bàsics 

(+6,15%), en els H. de referència (+5,84%) i en els H. d’alta tecnologia (+5,75%).  
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Evolució de la mitjana del preu de contractació d’alta hospitalària per grup d’hospital 2007 – 2008 
 

Preu Contractació Alta Hospitalària Grups Hospitals 2007 -  
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Evolució preu contractació de l’alta hospitalària per grup d’hospital (màxim, mínim, mitjana)  2007-2008 

Evolució preu contractació de l'alta hospitalària per grup d'hospitals   2007-2008
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GRUP 1 - H. generals bàsics aïllats i H. complementaris 
 

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
07

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
08

H. de Campdevànol 0,6771 0,8699 1.371,32 € 1.743,45 € 1.501,56 € 0,6771 0,9225 1.450,03 € 1.955,01 € 1.626,77 € 78,71 5,74% 211,55 12,13% 125,21 8,34% 
Clínica Girona, SA 0,6771 0,8320 1.371,32 € 1.667,49 € 1.474,98 € 0,6771 0,8308 1.450,03 € 1.760,67 € 1.558,75 € 78,71 5,74% 93,18 5,59% 83,78 5,68% 
H. Comarcal Móra d'Ebre 0,6771 0,8608 1.371,32 € 1.725,22 € 1.495,18 € 0,6771 0,8601 1.450,03 € 1.822,77 € 1.580,49 € 78,71 5,74% 97,55 5,65% 85,31 5,71% 
Clínica de Ponent 0,6771 0,7851 1.371,32 € 1.573,50 € 1.442,08 € 0,6771 0,7799 1.450,03 € 1.652,80 € 1.521,00 € 78,71 5,74% 79,31 5,04% 78,92 5,47% 
H. de Puigcerdà 0,6771 0,8109 1.371,32 € 1.625,21 € 1.460,18 € 0,6771 0,7858 1.450,03 € 1.665,31 € 1.525,38 € 78,71 5,74% 40,10 2,47% 65,20 4,47% 
Fundació Sant Hospital, de la 
Seu d'Urgell 

0,6771 0,8507 1.371,32 € 1.704,97 € 1.488,10 € 0,6771 0,8615 1.450,03 € 1.825,73 € 1.581,53 € 78,71 5,74% 120,76 7,08% 93,43 6,28% 

H. Comarcal del Pallars 0,6771 0,8390 1.371,32 € 1.681,52 € 1.479,89 € 0,6771 0,8544 1.450,03 € 1.810,69 € 1.576,26 € 78,71 5,74% 129,16 7,68% 96,37 6,51% 
Promig H. Generals Bàsics 
aïllats i H. Complementaris

0,6771 0,8355 1.371,32 1.674,48 1.477,42 0,6771 0,8421 1.450,03 1.784,71 1.567,17 78,71 5,74% 110,23 6,58% 89,74 6,07% 

Variació Preu Alta 
08-07

Any 2007 Any 2008

Variació Preu IRE 
08-07

Variació Preu IRR 08-
07
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GRUP 2 - H. generals bàsics 
 

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
07

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
08

H. Municipal de Badalona, SA 0,7240 0,9044 1.466,30 € 1.812,60 € 1.587,51 € 0,7240 0,9259 1.550,47 € 1.962,21 € 1.694,58 € 84,17 5,74% 149,62 8,25% 107,07 6,74% 

Clínica Plató, Funda. Privada 0,7373 0,9352 1.493,24 € 1.874,33 € 1.626,62 € 0,7373 0,9614 1.578,95 € 2.037,45 € 1.739,42 € 85,71 5,74% 163,12 8,70% 112,80 6,93% 

H. Sant Rafael 0,7824 0,9020 1.584,58 € 1.807,79 € 1.662,70 € 0,7824 0,9006 1.675,53 € 1.908,60 € 1.757,11 € 90,95 5,74% 100,81 5,58% 94,40 5,68% 
H. de Sant Bernabé, de 
Berga 

0,6832 0,8916 1.383,67 € 1.786,94 € 1.524,82 € 0,6832 0,8776 1.463,09 € 1.859,85 € 1.601,96 € 79,42 5,74% 72,91 4,08% 77,14 5,06% 

H. Comarcal de la Selva 0,7241 0,8217 1.466,51 € 1.646,85 € 1.529,63 € 0,7241 0,8399 1.550,68 € 1.779,96 € 1.630,93 € 84,18 5,74% 133,11 8,08% 101,30 6,62% 

H. de Sant Jaume, de Calella 0,7241 0,8217 1.466,51 € 1.646,85 € 1.529,63 € 0,7241 0,8399 1.550,68 € 1.779,96 € 1.630,93 € 84,18 5,74% 133,11 8,08% 101,30 6,62% 

H. de Figueres 0,7241 0,9012 1.466,51 € 1.806,19 € 1.585,39 € 0,7241 0,9142 1.550,68 € 1.937,42 € 1.686,04 € 84,18 5,74% 131,23 7,27% 100,65 6,35% 

H. Provincial Santa Caterina 0,7634 0,7875 1.546,10 € 1.578,31 € 1.557,37 € 0,7634 0,8166 1.634,84 € 1.730,58 € 1.668,35 € 88,75 5,74% 152,27 9,65% 110,98 7,13% 

H. de Santa Maria 0,7203 0,9386 1.458,81 € 1.881,14 € 1.606,63 € 0,7203 0,9423 1.542,54 € 1.996,97 € 1.701,59 € 83,73 5,74% 115,83 6,16% 94,97 5,91% 
H. Sant Joan de Déu, de 
Martorell 

0,7241 0,8651 1.466,51 € 1.733,83 € 1.560,07 € 0,7241 0,8740 1.550,68 € 1.852,22 € 1.656,22 € 84,18 5,74% 118,39 6,83% 96,15 6,16% 

Fund. Privada Hospital de 
Mollet 

0,7241 0,7507 1.466,51 € 1.504,55 € 1.479,82 € 0,7241 0,8168 1.550,68 € 1.731,00 € 1.613,79 € 84,18 5,74% 226,45 15,05% 133,97 9,05% 

H. Sant Jaume, d'Olot 0,6771 0,8582 1.371,32 € 1.720,00 € 1.493,36 € 0,6771 0,8570 1.450,03 € 1.816,20 € 1.578,19 € 78,71 5,74% 96,19 5,59% 84,83 5,68% 
H. de Palamós 0,7237 0,8422 1.465,70 € 1.687,94 € 1.543,48 € 0,7237 0,8350 1.549,83 € 1.769,57 € 1.626,74 € 84,13 5,74% 81,64 4,84% 83,26 5,39% 
H. de Sant Boi 0,7152 0,8719 1.448,48 € 1.747,46 € 1.553,12 € 0,7152 0,8809 1.531,62 € 1.866,85 € 1.648,95 € 83,14 5,74% 119,39 6,83% 95,83 6,17% 
H. de Sant Celoni. Fund. 
Privada 

0,6771 0,9366 1.371,32 € 1.877,13 € 1.548,35 € 0,6771 0,9322 1.450,03 € 1.975,56 € 1.633,97 € 78,71 5,74% 98,43 5,24% 85,61 5,53% 

H. de l'Esperit Sant, de Santa 
Coloma 

0,7241 0,8502 1.466,51 € 1.703,97 € 1.549,62 € 0,7241 0,8405 1.550,68 € 1.781,23 € 1.631,37 € 84,18 5,74% 77,26 4,53% 81,76 5,28% 

H. de Sant Pau i Santa Tecla 0,7360 0,8956 1.490,61 € 1.794,96 € 1.597,13 € 0,7360 0,8998 1.576,17 € 1.906,90 € 1.691,92 € 85,56 5,74% 111,94 6,24% 94,79 5,94% 

Pius Hospital de Valls 0,7037 0,8480 1.425,19 € 1.699,56 € 1.521,22 € 0,7037 0,8454 1.506,99 € 1.791,61 € 1.606,61 € 81,81 5,74% 92,05 5,42% 85,39 5,61% 
H. Sant Llorenç de 
Viladecans 

0,7209 0,8963 1.460,02 € 1.796,36 € 1.577,74 € 0,7209 0,8827 1.543,83 € 1.870,66 € 1.658,22 € 83,80 5,74% 74,30 4,14% 80,48 5,10% 

H. Comarcal de l'Alt Penedès 0,7241 0,8492 1.466,51 € 1.701,97 € 1.548,92 € 0,7241 0,8587 1.550,68 € 1.819,80 € 1.644,87 € 84,18 5,74% 117,83 6,92% 95,96 6,20% 

Promig H. Generals Bàsics 0,7217 0,8684 1.461,54 1.740,44 1.559,16 0,7217 0,8771 1.545,44 1.858,73 1.655,09 83,89 5,74% 118,29 6,80% 95,93 6,15% 

Variació Preu Alta 
08-07

Any 2007 Any 2008

Variació Preu IRE 
08-07

Variació Preu IRR 08-
07
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GRUP 3 - H. referència 
 

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
07

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
08

H. de l'Esperança 1,2043 1,0386 2.439,04 € 2.081,56 € 2.313,93 € 1,2043 1,0433 2.579,04 € 2.211,01 € 2.450,23 € 140,00 5,74% 129,45 6,22% 136,31 5,89% 

CSI C.R. (H. Dos de Maig) 0,8482 0,9024 1.717,84 € 1.808,59 € 1.749,60 € 0,8482 0,8972 1.816,45 € 1.901,39 € 1.846,18 € 98,60 5,74% 92,80 5,13% 96,57 5,52% 

F. I. N. Guttmann 0,7239 1,0238 1.466,10 € 2.051,90 € 1.671,13 € 0,7239 0,9884 1.550,25 € 2.094,67 € 1.740,80 € 84,15 5,74% 42,77 2,08% 69,67 4,17%

H. del Sagrat Cor - L'Aliança 0,8404 0,8789 1.702,05 € 1.761,49 € 1.722,85 € 0,8404 0,9009 1.799,74 € 1.909,23 € 1.838,06 € 97,70 5,74% 147,74 8,39% 115,21 6,69% 

H.  Doctor Josep Trueta 0,9174 1,1450 1.857,99 € 2.294,81 € 2.010,88 € 0,9174 1,1209 1.964,64 € 2.375,47 € 2.108,43 € 106,65 5,74% 80,66 3,51% 97,55 4,85% 
H. General de Granollers 0,8404 0,9243 1.702,05 € 1.852,48 € 1.754,70 € 0,8404 0,9420 1.799,74 € 1.996,33 € 1.868,55 € 97,70 5,74% 143,85 7,77% 113,85 6,49% 
CSI C.R. (H. l'Hospitalet) 0,8482 0,9024 1.717,84 € 1.808,59 € 1.749,60 € 0,8482 0,8972 1.816,45 € 1.901,39 € 1.846,18 € 98,60 5,74% 92,80 5,13% 96,57 5,52% 

F. Sanitària d'Igualada, F.P. 0,8482 0,8675 1.717,84 € 1.738,64 € 1.725,12 € 0,8482 0,8734 1.816,45 € 1.850,95 € 1.828,52 € 98,60 5,74% 112,31 6,46% 103,40 5,99% 

H. U. Arnau de Vilanova 0,8809 0,9786 1.784,07 € 1.961,31 € 1.846,10 € 0,8809 0,9993 1.886,47 € 2.117,77 € 1.967,43 € 102,40 5,74% 156,46 7,98% 121,32 6,57% 
Althaia, Manresa, F. P. 0,8391 0,9058 1.699,41 € 1.815,40 € 1.740,01 € 0,8391 0,9054 1.796,96 € 1.918,77 € 1.839,59 € 97,55 5,74% 103,36 5,69% 99,58 5,72% 
C.Sanitari de Maresme 0,8404 0,8990 1.702,05 € 1.801,78 € 1.736,95 € 0,8404 0,8992 1.799,74 € 1.905,63 € 1.836,80 € 97,70 5,74% 103,85 5,76% 99,85 5,75% 
H. U. Sant Joan de Reus 0,8489 0,8756 1.719,26 € 1.754,88 € 1.731,73 € 0,8489 0,8923 1.817,94 € 1.891,01 € 1.843,52 € 98,68 5,74% 136,13 7,76% 111,79 6,46% 

C. Hospitalari del Parc Taulí 1,0792 0,9732 2.185,68 € 1.950,49 € 2.103,36 € 1,0792 0,9815 2.311,14 € 2.080,04 € 2.230,26 € 125,46 5,74% 129,56 6,64% 126,89 6,03% 

H. Residència Sant Camil 0,7276 0,8769 1.473,59 € 1.757,48 € 1.572,95 € 0,7276 0,8732 1.558,18 € 1.850,53 € 1.660,50 € 84,58 5,74% 93,05 5,29% 87,55 5,57% 

H. U.Tarragona Joan XXIII 0,8815 1,0409 1.785,28 € 2.086,17 € 1.890,59 € 0,8815 1,0553 1.887,76 € 2.236,44 € 2.009,80 € 102,47 5,74% 150,27 7,20% 119,20 6,31% 

H. Mútua de Terrassa 1,0792 0,9788 2.185,68 € 1.961,71 € 2.107,29 € 1,0792 0,9621 2.311,14 € 2.038,93 € 2.215,87 € 125,46 5,74% 77,22 3,94% 108,57 5,15% 
H. de Terrassa 0,8404 0,8575 1.702,05 € 1.718,60 € 1.707,84 € 0,8404 0,8666 1.799,74 € 1.836,54 € 1.812,62 € 97,70 5,74% 117,94 6,86% 104,78 6,14% 
H. Verge de la Cinta 0,8404 0,9216 1.702,05 € 1.847,07 € 1.752,80 € 0,8404 0,9272 1.799,74 € 1.964,97 € 1.857,57 € 97,70 5,74% 117,90 6,38% 104,77 5,98% 
H. General de Vic 0,8404 0,9203 1.702,05 € 1.844,47 € 1.751,89 € 0,8404 0,9318 1.799,74 € 1.974,72 € 1.860,98 € 97,70 5,74% 130,25 7,06% 109,09 6,23% 

Promig H. de Referència 0,8826 0,9427 1.787,47 1.889,34 1.823,12 0,8826 0,9451 1.890,07 2.002,94 1.929,57 102,60 5,74% 113,60 6,01% 106,45 5,84% 

Any 2007 Any 2008

Variació Preu IRE 
08-07

Variació Preu IRR 08-
07

Variació Preu Alta 
08-07
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GRUP 4 - H. d’alta tecnologia 
 

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
07

IRE IRR
Preu
IRE

Preu 
IRR

Preu Alta 
08

H. U. de Badalona Germans 
Trias i Pujol 

1,2043 1,1941 2.439,04 € 2.393,22 € 2.423,00 € 1,2043 1,2226 2.579,04 € 2.591,00 € 2.583,23 € 140,00 5,74% 197,78 8,26% 160,22 6,61% 

F.G.S. de l'H. de la Sant Creu 
i Sant Pau 

1,4001 1,2642 2.835,59 € 2.533,71 € 2.729,93 € 1,4001 1,2465 2.998,36 € 2.641,65 € 2.873,51 € 162,76 5,74% 107,94 4,26% 143,57 5,26% 

Fundació Puigvert, IUNA 1,4001 1,0125 2.835,59 € 2.029,25 € 2.553,37 € 1,4001 1,0053 2.998,36 € 2.130,48 € 2.694,60 € 162,76 5,74% 101,23 4,99% 141,23 5,53% 
H. General de la Vall 
d'Hebron 

1,4001 1,3049 2.835,59 € 2.615,28 € 2.758,48 € 1,4001 1,2514 2.998,36 € 2.652,03 € 2.877,14 € 162,76 5,74% 36,75 1,41% 118,66 4,30% 

H. de Traumatologia de la 
Vall d'Hebron 

1,4001 1,3787 2.835,59 € 2.763,19 € 2.810,25 € 1,4001 1,3768 2.998,36 € 2.917,78 € 2.970,16 € 162,76 5,74% 154,59 5,59% 159,90 5,69% 

H. Materno-Infantil de la Vall 
d'Hebron 

1,4001 0,8159 2.835,59 € 1.635,23 € 2.415,47 € 1,4001 0,8216 2.998,36 € 1.741,18 € 2.558,34 € 162,76 5,74% 105,95 6,48% 142,88 5,92% 

H. Clínic i Provincial de 
Barcelona 

1,4001 1,2734 2.835,59 € 2.552,15 € 2.736,39 € 1,4001 1,2540 2.998,36 € 2.657,54 € 2.879,07 € 162,76 5,74% 105,39 4,13% 142,68 5,21% 

H. Sant Joan de Déu, 
d'Esplugues de Ll. 

1,4001 0,8391 2.835,59 € 1.681,72 € 2.431,74 € 1,4001 0,8771 2.998,36 € 1.858,79 € 2.599,51 € 162,76 5,74% 177,07 10,53% 167,77 6,90% 

H. Princeps d'Espanya, de 
Bellvitge 

1,4001 1,3710 2.835,59 € 2.747,76 € 2.804,85 € 1,4001 1,3446 2.998,36 € 2.849,54 € 2.946,27 € 162,76 5,74% 101,79 3,70% 141,42 5,04% 

ICO 1,4001 1,2181 2.835,59 € 2.441,32 € 2.697,60 € 1,4001 1,2753 2.998,36 € 2.702,68 € 2.894,87 € 162,76 5,74% 261,36 10,71% 197,27 7,31% 

Promig H. D'Alta Tecnologia 1,3805 1,1672 2.795,94 2.339,28 2.636,11 1,3805 1,1675 2.956,42 2.474,27 2.787,67 160,49 5,74% 134,98 5,77% 151,56 5,75% 

Promig Hospitals XHUP 0,8883 0,9428 1.799,13 1.889,65 1.830,81 0,8883 0,9477 1.902,40 2.008,32 1.939,47 103,27 5,74% 118,67 6,28% 108,66 5,94% 

Variació Preu Alta 
08-07

Any 2007 Any 2008

Variació Preu IRE 
08-07

Variació Preu IRR 08-
07
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Annex I – Gràfics evolució índex IRE / IRR (2007 – 2008) 
 
 
GRUP 1 - H. generals bàsics aïllats i h. complementaris 
 

Grup H.G.B. Aïllats i H. Complementaris - Evolució IRE 2007 - 2008 
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GRUP 2 - H. generals bàsics 
 

Grup H.Generals Bàsics - Evolució IRE 2007 - 2008 
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Grup H.Generals Bàsics - Evolució IRR 2007 - 2008
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GRUP 3 - H. referència 
 

Grup H.Referència - Evolució IRE 2007 - 2008 
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Grup H.Referència - Evolució IRR 2007 - 2008
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GRUP 4 - H. d’alta tecnologia 
 
 

Grup H. d'Alta Tecnologia - Evolució IRE 2007 - 2008 
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Grup H. d'Alta Tecnologia - Evolució IRR 2007 - 2008
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Annex II – Gràfics evolució preu contractació alta hospitalària (2007 – 2007) 
 
 
GRUP 1 - H. generals bàsics aïllats i H. complementaris 
 

Grup H.G.B. Aïllats i H. Complementaris - Evolució Preu Alta 07 - 08 
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GRUP 2 - H. generals bàsics 

Grup H.Generals Bàsics  - Evolució Preu Alta 07 - 08 
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GRUP 3 - H. referència 
 

Grup H.Referència  - Evolució Preu Alta 07 - 08 
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GRUP 4 - H. d’alta tecnologia 
 

Grup H.Alta Tecnologia- Evolució Preu Alta 07 - 08 
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